
  Pag. 1 di 5 

Fascicolo 09.02.01.01/6/2022 

 

CITTÀ METROPOLITANA DI BOLOGNA 

Area Servizi Territoriali Metropolitani 

Settore Strade e Sicurezza 

Procedura aperta esperita tramite il SATER - registro di sistema PI398414-21 - per l’appalto 

del servizio di architettura e ingegneria per aggiornamento PFTE, progettazione definitiva ed 

esecutiva, direzione lavori e coordinamento sicurezza in fase progettazione-esecuzione 

dell’intervento denominato Ciclovia del Sole: tratto 3 attraversamento dei centri abitati di 

Crevalcore, San Giovanni in Persiceto e Sala Bolognese - tratto 4: Casalecchio – Marzabotto- 

CUP C61B21013060002 - CIG 90436407D0 - Codice PBM 2022VIMASNC13. Importo 

complessivo dell’appalto, IVA ed oneri previdenziali esclusi, € 434.077,74.  

VERBALE DELLA PRIMA SEDUTA PUBBLICA DELLA COMMISSIONE 

GIUDICATRICE – APERTURA BUSTA “OFFERTA TECNICA”. 

**** 

Il giorno 11/07/2022, alle ore 9,45, mediante collegamento sulla piattaforma Lifesize, stanza 

virtuale n. 4309908, si è svolta la prima seduta pubblica virtuale della Commissione giudicatrice per 

procedere all’apertura e alla verifica del contenuto delle buste relative alle offerte tecniche 

pervenute per l’appalto in oggetto. 

La Commissione, nominata con determina del Dirigente del Settore Strade e Sicurezza n. 1027 del 

27/05/2022 e successivamente variata con determina n. 1360 del 06/07/2022, previo accertamento 

dell'insussistenza delle cause ostative alla nomina di cui all'art. 77, c. 9, del D.Lgs. 50/2016 (come 

da dichiarazioni acquisite in atti al fascicolo 09.02.01.01/6/2022), è costituita dai seguenti 

componenti, tutti presenti: 

• Ing. Alessandro Delpiano –  Dirigente dell’Area Pianificazione Territoriale – presidente; 

• P.i.e. Stefano Romagnoli – Tecnico esperto del Settore Strade e Sicurezza – componente esperto; 

• Arch. Giulia Maroni – Tecnico esperto in pianificazione della mobilità dell’Area Pianificazione 

Territoriale – componente esperto. 

La sig.ra Paola Rota, del Servizio amministrativo e gare opere pubbliche, svolge le funzioni di 

segretario verbalizzante.  

La data della seduta odierna è stata comunicata ai concorrenti attraverso il portale SATER in data 

06/07/2022. 

Come risulta dal verbale della prima seduta di gara risultano “Ammesse con Riserva”, a seguito 

dell'applicazione della cosiddetta “inversione della procedura” di cui all'art. 133, comma 8, del 

D.Lgs. 50/2016, come specificato nel bando di gara, i seguenti operatori economici: 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5 

de
l d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a 
 A

L
E

SS
A

N
D

R
O

 D
E

L
PI

A
N

O
 il

 1
3/

07
/2

02
2 

10
:0

8:
03

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5 

de
l d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a 
 S

T
E

FA
N

O
 R

O
M

A
G

N
O

L
I 

il 
12

/0
7/

20
22

 1
6:

07
:4

9
 P

ro
to

co
llo

 G
en

er
al

e:
 2

02
2 

/ 4
40

66
 d

el
 1

3/
07

/2
02

2



  Pag. 2 di 5 

Ragione Sociale Codice Fiscale - Partita IVA Comune Registro di 

Sistema 

Data 

ricezione 

RTI MATE SOC. COOP.VA 

(Mandataria) 

COOPROGETTI SOC. COOP.VA 

PARCIANELLO & PARTNERS 

ENGINEERING S.R.L. 

NETMOBILITY S.R.L. 

C.F. 03419611201 – 

P.I. 03419611201 

C.F. 00424850543 

C.F. 01041760255 

 

C.F. 03184140238 

Bologna 

 

Gubbio (PG) 

Alpago (BL) 

 

Verona 

PI029556-

22 

07/02/2022 

11:21:43 

RTI POLITECNICA - INGEGNERIA 

ED ARCHITETTURA SOC.COOP.VA 

(Mandataria) 

GEOMAP S.R.L. - SOCIETA' DI 

INGEGNERIA 

STUDIO AGRIPLAN DI GAZZIN 

GIUSEPPE E GAZZIN GIACOMO 

CAVALLIN ASSOCIATI 

T&D INGEGNERI ASSOCIATI 

C.F. 00345720361 – 

P.I. 00345720361 

 

C.F. 04108890486 

 

C.F. 01782370280 

 

C.F. 02645460284 

C.F. 01413600220 

Modena 

 

 

Firenze 

 

Padova 

 

Camposampiero (PD) 

Trento 

PI029736-

22 

07/02/2022 

12:25:08 

RTI STRADIVARIE ARCHITETTI 

ASSOCIATI (Mandataria) 

ABACUS S.R.L.  

S.G.A. Studio Geologi Associati 

ARCHEOTECH studio associato di 

professionisti 

C.F. MRCCLD81P68I754G 

– P.I. 01175480324 

C.F. 02453890549 

C.F. 02276000540 

C.F. 02844570545 

 

Trieste 

 

Paciano (PG) 

Perugia 

Perugia 

PI029911-

22 

07/02/2022 

14:24:21 

RTI ENRICO GUAITOLI PANINI E 

IRENE ESPOSITO ARCHITETTI 

ASSOCIATI (Mandataria) 

MJW STRUCTURES ING. 

MAJOWIECKI MASSIMO - 

GALILEO INGEGNERIA S.P.A. - 

STUDIO GEOLOGICO 

C.F. 03224820369 – 

P.I. 03224820369 

 

C.F.MJWMSM45C15F205L 

 

C.F. 02171351204 

C.F. DLLPLG58S06F257X 

Modena 

 

 

Casalecchio di Reno 

(BO) 

Sasso Marconi (BO) 

Modena 

PI030000-

22 

07/02/2022 

15:03:04 

 

Il Presidente della Commissione, quindi, attraverso il portale SATER ha dato avvio all’apertura 

delle buste virtuali tecniche regolarmente pervenute, riscontrando la regolare sottoscrizione delle 

stesse e "scaricando" la documentazione in formato digitale. 

La Commissione ha verificato quindi il contenuto dei file scaricati che si riepiloga di seguito: 

Concorrente A) RTI MATE SOC. COOP.VA 

Criterio A1 – unico file firmato digitalmente costituito da: copertina, sommario, relazione servizio 

n.1 (1 facciata A4) e 2 schede A4, relazione servizio n.2 (1 facciata A4) e 2 schede A4, relazione 

servizio n.3 (1 facciata A4) e 1 scheda A4; 

Criterio A2 – unico file firmato digitalmente costituito da: copertina, sommario, relazione servizio 

n.1 (1 facciata A4) e 2 schede A4, relazione servizio n.2 (1 facciata A4) e 2 schede A4, relazione 

servizio n.3 (1 facciata A4) e 1 scheda A4; 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5 

de
l d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a 
 A

L
E

SS
A

N
D

R
O

 D
E

L
PI

A
N

O
 il

 1
3/

07
/2

02
2 

10
:0

8:
03

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5 

de
l d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a 
 S

T
E

FA
N

O
 R

O
M

A
G

N
O

L
I 

il 
12

/0
7/

20
22

 1
6:

07
:4

9
 P

ro
to

co
llo

 G
en

er
al

e:
 2

02
2 

/ 4
40

66
 d

el
 1

3/
07

/2
02

2



  Pag. 3 di 5 

Criterio A3 – unico file firmato digitalmente costituito da: copertina, sommario, relazione servizio 

n.1 (1 facciata A4) e 2 schede A4, relazione servizio n.2 (1 facciata A4) e 2 schede A4, relazione 

servizio n.3 (1 facciata A4) e 1 scheda A4; 

Criterio B1 – unico file firmato digitalmente costituito da: copertina, sommario, relazione (8 

facciate A4) e schede (3 facciate A4); 

Criterio B2 – unico file firmato digitalmente costituito da: copertina, relazione (3 facciate A4), 

organigramma (1 facciata A3), elenco professionisti (1 facciata A4), 32 CV (1 facciata A4 cad.); 

Criterio B3 – unico file firmato digitalmente costituito da: copertina, sommario, relazione (3 

facciate A4); 

Concorrente B) RTI POLITECNICA - INGEGNERIA ED ARCHITETTURA SOC. 

COOP.VA 

Criterio A1 – unico file firmato digitalmente costituito da: copertina, relazione servizio n.1 (1 

facciata A4), relazione servizio n.2 (1 facciata A4), relazione servizio n.3 (1 facciata A4) e 5 schede 

A4; 

Criterio A2 – unico file firmato digitalmente costituito da: copertina, relazione servizio n.1 (1 

facciata A4), relazione servizio n.2 (1 facciata A4), relazione servizio n.3 (1 facciata A4) e 5 schede 

A4; 

Criterio A3 – unico file firmato digitalmente costituito da: copertina, relazione servizio n.1 (1 

facciata A4), relazione servizio n.2 (1 facciata A4), relazione servizio n.3 (1 facciata A4) e 5 schede 

A4; 

Criterio B1 – unico file firmato digitalmente costituito da: copertina, relazione (8 facciate A4), 

copertina, schede (10 facciate A4 – N.B. c’è un’errata numerazione progressiva delle schede in 

quanto manca la n. 8/10 e ci sono due numerate 9/10); 

Criterio B2 – unico file firmato digitalmente costituito da: copertina, relazione (4 facciate A4), 

copertina, organigramma (1 facciata A3), elenco professionisti (7 facciate A4), 36 CV (1 facciata 

A4 cad.); 

Criterio B3 –unico file firmato digitalmente costituito da: copertina, relazione (5 facciate A4), 

copertina e 5 schede A4; 

Concorrente C) RTI STRADIVARIE ARCHITETTI ASSOCIATI 

Criterio A1 – unico file firmato digitalmente costituito da: relazione servizio n.1 (3 facciate A4) e 5 

schede A4, relazione servizio n.2 (3 facciate A4) e 5 schede A4, relazione servizio n.3 (3 facciate 

A4) e 5 schede A4; 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5 

de
l d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a 
 A

L
E

SS
A

N
D

R
O

 D
E

L
PI

A
N

O
 il

 1
3/

07
/2

02
2 

10
:0

8:
03

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5 

de
l d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a 
 S

T
E

FA
N

O
 R

O
M

A
G

N
O

L
I 

il 
12

/0
7/

20
22

 1
6:

07
:4

9
 P

ro
to

co
llo

 G
en

er
al

e:
 2

02
2 

/ 4
40

66
 d

el
 1

3/
07

/2
02

2



  Pag. 4 di 5 

Criterio A2 – unico file firmato digitalmente costituito da: relazione servizio n.1 (3 facciate A4) e 5 

schede A4, relazione servizio n.2 (3 facciate A4) e 5 schede A4, relazione servizio n.3 (3 facciate 

A4) e 5 schede A4; 

Criterio A3 – unico file firmato digitalmente costituito da: relazione servizio n.1 (3 facciate A4) e 5 

schede A4, relazione servizio n.2 (3 facciate A4) e 5 schede A4, relazione servizio n.3 (3 facciate 

A4) e 5 schede A4; 

Criterio B1 – unico file firmato digitalmente costituito da: relazione (8 facciate A4) e schede (10 

facciate A4); 

Criterio B2 – unico file firmato digitalmente costituito da: relazione (4 facciate A4), organigramma 

(1 facciata A3), 11 CV (1 facciata A4 cad.); 

Criterio B3 – unico file firmato digitalmente costituito da: relazione (5 facciate A4) e 4 schede A4 

numerate 1/5, 2/5, 3/5, 4/5 (la 5/5 non è presente); 

Concorrente D) RTI ENRICO GUAITOLI PANINI E IRENE ESPOSITO ARCHITETTI 

ASSOCIATI 

Criterio A1 – unico file firmato digitalmente costituito da: copertina, relazione servizio n.1 (1 

facciata A4), relazione servizio n.2 (1 facciata A4), relazione servizio n.3 (1 facciata A4) e 5 schede 

A4; 

Criterio A3 – unico file firmato digitalmente costituito da: copertina, relazione servizio n.1 (1 

facciata A4), relazione servizio n.2 (1 facciata A4), relazione servizio n.3 (1 facciata A4) e 5 schede 

A4; 

Criterio A3 – unico file firmato digitalmente costituito da: copertina, relazione servizio n.1 (1 

facciata A4), relazione servizio n.2 (1 facciata A4), relazione servizio n.3 (1 facciata A4) e 5 schede 

A4; 

Criterio B1 – unico file firmato digitalmente costituito da: copertina, relazione (8 facciate A4) e 10 

schede A4; 

Criterio B2 – unico file firmato digitalmente costituito da: copertina, relazione (4 facciate A4), 

elenco professionisti (3 facciate A4), 15 CV (1 facciata A4 cad.), organigramma (1 facciata A3); 

Criterio B3 – unico file firmato digitalmente costituito da: copertina, relazione elemento 

migliorativo n.1 (1 facciata A4) e 1 scheda A4, relazione elemento migliorativo n.2 (1 facciata A4) 

e 1 scheda A4, relazione elemento migliorativo n.3 (1 facciata A4) e 1 scheda A4, relazione 

elemento migliorativo n.4 (1 facciata A4) e 1 scheda A4, relazione elemento migliorativo n.5 (1 

facciata A4) e 1 scheda A4. 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5 

de
l d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a 
 A

L
E

SS
A

N
D

R
O

 D
E

L
PI

A
N

O
 il

 1
3/

07
/2

02
2 

10
:0

8:
03

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5 

de
l d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a 
 S

T
E

FA
N

O
 R

O
M

A
G

N
O

L
I 

il 
12

/0
7/

20
22

 1
6:

07
:4

9
 P

ro
to

co
llo

 G
en

er
al

e:
 2

02
2 

/ 4
40

66
 d

el
 1

3/
07

/2
02

2



  Pag. 5 di 5 

La Commissione, quindi, ha dichiarato chiusa la seduta pubblica alle ore 11,20 dando atto che 

procederà, in una o più sedute riservate, alla valutazione di merito dell’offerta tecnica. 

Successivamente, in data che verrà comunicata mediante il portale Sater con un preavviso di almeno 

24 ore, la Commissione giudicatrice si riunirà nuovamente in seduta pubblica per la comunicazione 

dell'esito delle proprie valutazioni e per l'apertura della busta C “Offerta economica”. 

Il presente verbale, sottoposto in visione a tutti i commissari attraverso scambio di mail, viene 

concordemente sottoscritto digitalmente solo dal presidente Ing. Alessandro Delpiano e dal 

componente p.i.e. Stefano Romagnoli, essendo l’Arch. Giulia Maroni attualmente sprovvista di 

firma digitale. 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5 

de
l d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a 
 A

L
E

SS
A

N
D

R
O

 D
E

L
PI

A
N

O
 il

 1
3/

07
/2

02
2 

10
:0

8:
03

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5 

de
l d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a 
 S

T
E

FA
N

O
 R

O
M

A
G

N
O

L
I 

il 
12

/0
7/

20
22

 1
6:

07
:4

9
 P

ro
to

co
llo

 G
en

er
al

e:
 2

02
2 

/ 4
40

66
 d

el
 1

3/
07

/2
02

2


